
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di marzo nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il D.p.R. 28.12.2017, n. 209, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del

29.12.2017, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per lo svolgimento delle
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica nel giorno domenica 4
marzo 2018;

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Milano – rappresentante dello Stato
per i rapporti con il sistema delle autonomie- n. 2231 del 05.01.2018, con il quale sono stati
convocati i comizi elettorali per le elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della
Regione Lombardia nel giorno domenica 4 marzo 2018;

DATO ATTO che sono state emanate apposite istruzioni sulla disciplina delle spese
che sono poste, direttamente o indirettamente a carico dei Comuni, allo scopo di agevolare
l’espletamento dei delicati servizi riguardanti le consultazioni e di garantire il regolare e
tempestivo pagamento delle spese;

VISTO che i Comuni sono tenuti ad anticipare le spese che, previa rendicontazione,
saranno successivamente rimborsate per quanto di competenza dallo Stato e dalla Regione
Lombardia;

DATO ATTO che gli adempimenti dovranno essere svolti con urgenza e tempestività
ed è quindi necessario adottare idoneo impegno di spesa per soddisfare il disposto di legge;

VISTO l’art. 3 della legge n. 62/2002 in materia di onorari spettanti ai componenti dei
seggi;

PREMESSO che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari e del trattamento di
missione spettanti ai componenti dei seggi elettorali che risultano avere effettivamente
partecipato alle operazioni dei seggi stessi, in occasione delle consultazioni elettorali in
oggetto;

RICHIAMATA la legge n. 70 del 13.03.1980 recante “Determinazione degli onorari dei
componenti gli uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la

N.31
Data

06-03-2018

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI
DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL
4 MARZO 2018. ELEZIONI DEL CONSIGLIO
REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE
LOMBARDIA DEL 4 MARZO 2018. LIQUIDAZIONE
DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI
ELETTORALI.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



votazione” e successive modificazioni ed integrazioni, come da ultimo la L. 16.04.2002 n. 62,
con la quale vengono stabiliti gli onorari fissi forfetari da corrispondere ai presidenti, agli
scrutatori ed ai segretari  degli uffici elettorali di sezione nella seguente misura: € 130,00 al
presidente della sezione ed € 104,00 agli scrutatori e al segretario;

ATTESO che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non
assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai
fini fiscali ai sensi del terzo comma dell’art. 9 della legge 21 marzo 1990, n. 53;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 4 del 08.01.2018 con cui è stata impegnata
la spesa per detti onorari dei componenti di seggio delle n. 2 sezioni presenti, per un totale di
n. 2 presidenti, n. 2 segretari e n. 8 scrutatori;

VISTI i prospetti modello A, compilati e sottoscritti, nelle parti di loro competenza, dai
Presidenti di Sezione;

VISTE le disposizioni ministeriali;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 285 del 06.12.2017 è stato pubblicato il D.M.

29.11.2017 con il quale è stato differito al 28.02.2018 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai
sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale data;

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 38 del 15.02.2018 è stato pubblicato il D.M.
09.02.2018 con il quale è stato ulteriormente differito al 31.03.2018 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali;

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”
del T.U.E.L. che stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per
l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato;
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che:

“Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti
ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente”;
VISTO che le spese previste col presente atto discendono da preciso obbligo di legge;
RITENUTO di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.  8 del 18.01.2017 relativa

all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



VISTO il Bilancio per il triennio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, in fase di
redazione;

VISTO il T.U. 18.08.2000 n. 267 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni;

VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A
DI PROVVEDERE alle seguenti liquidazioni, a favore dei Presidenti, segretari e scrutatori1.
che hanno effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi, delle n. 2 sezioni, in
occasione delle consultazioni elettorali in oggetto:

per onorari giornalieri €  2.148,00.=

per indennità di missione  €   ====

Totale  €  2.148,00.=

                                                                                                                ========

2.DI LIQUIDARE la spesa dando ordine al Tesoriere Comunale di provvedere alla
liquidazione dei compensi con emissione di carta contabile in uscita dell’importo che verrà
successivamente regolarizzato mediante reversale d’incasso;

3.DI IMPUTARE l'onere complessivo previsto in € 2.148,00.= al capitolo n. 80 Codice di
bilancio 01.07-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione per il triennio 2018/2020,
esercizio finanziario 2018, in fase di redazione;

4.DI INVIARE all’ente competente copia della presente determinazione a corredo del
rendiconto delle spese sostenute, per la determinazione del rimborso in favore del
Comune di Parona;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione5.
giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione della carta
contabile in favore dei creditori;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove6.
applicabile.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime



Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 06-03-2018
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 06-03-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 06-03-2018

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


